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Temat lekcji: Znaczenie płazów. 
 

 

Przeczytaj poniższy tekst  

Znaczenie płazów w środowisku naturalnym często bywa niedoceniane. Płazy 

pełnią niezwykle ważną rolę w utrzymywaniu równowagi biologicznej. Dla 

człowieka są sojusznikami w walce ze zwierzętami postrzeganymi jako szkodniki 

ogrodów i pól, m.in. ślimakami i owadami (np. stonka ziemniaczana). Dotyczy to 

zwłaszcza ropuch, które polują na owady w nocy, zastępując śpiące wówczas ptaki 

owadożerne. Równie skuteczne w walce z owadami powodującymi szkody 

w uprawach są żaby, które w odróżnieniu od ropuch łowią je w dzień. W ten sposób 

ograniczają możliwość masowego pojawiania się owadów tego samego gatunku. 

Ponadto płazy stanowią cenne źródło pokarmu dla innych zwierząt kręgowych. 

Żaby i niektóre salamandry są używane jako zwierzęta laboratoryjne. 

Ochrona gatunkowa płazów 

W Polsce w środowisku naturalnym występuje 18 gatunków płazów. Wszystkie 

objęte są całkowitą ochroną gatunkową. W ostatniej dekadzie odnotowano 

dramatyczny spadek liczebności wielu gatunków płazów na całym świecie. Do ich 

zaniku przyczyniają się zmiany w ekosystemach powodowane działalnością 

człowieka, m.in. przekształcanie rozległych obszarów trawiastych – naturalnego 

siedliska tych zwierząt, zanikanie małych zbiorników wody słodkiej służących do 



ich rozrodu oraz rozwój sieci dróg, które przecinają szlaki migracyjne płazów. 

Ogromnym zagrożeniem dla życia tych kręgowców jest stosowanie w rolnictwie 

środków chemicznych oraz zanieczyszczenia przedostające się do wód gruntowych 

ze ścieków. Do znacznego obniżenia liczebności skrzeku i larw płazów, a co za tym 

idzie także osobników dorosłych, przyczynia się także zarybianie niewielkich 

zbiorników wodnych. 

Napisz do zeszytu: 

1. Skóra płazów jest naga, cienka, delikatna i pokryta śluzem, dlatego podobnie 

jak płuca służy do pobierania tlenu i wydalania dwutlenku węgla. 

2. Płazy są kręgowcami zmiennocieplnymi, których formy dorosłe bytują 

zwykle w wilgotnych siedliskach na lądzie, a czas rozrodu spędzają 

w zbiornikach słodkowodnych. 

3. Rozwój płazów przebiega z przeobrażeniem. Występuje u nich postać 

larwalna oddychająca skrzelami, zwana kijanką. 

4. W Polsce występuje 18 gatunków płazów. Wszystkie objęte są całkowitą 

ochroną gatunkową. 

Zadanie do wykonania: 

Wyjaśnij, dlaczego miejsca szczególnie intensywnych migracji płazów są na 

polskich drogach oznaczone specjalnymi znakami. Jak powinni zachowywać się 

ludzie, szczególnie kierowcy, w tych miejscach? 

 


